

Cena druku wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERACJA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 K. 40 h.
za odwołaniem do domu dopłata się
30 halery.

Na gwintnie miesięcznie K. 1.00.

Prenumerata za granicą:

1 mk. 50 hal., 2 K. 30 ct., 3 K. miesięcznie.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA

za wiersz pełnia 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz pełnia 50 hal., spody na każdej stronie po 3 kerosy — Złotyżółki 30 keros za tydzień.

Instytut prowadzi w swoim zarządzie p. Maryn Hupera.

Administracja: ul. Św. Zygmunta 7, od 9—1 w poł.; od 2—6 popołudnie.

Na Lwów skłonił i skłapotał Agencja SKOŁOWSKIEGO Paśka Janusza 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Św. Zygmunta 7. Telefon 618.
Składownia w drukarni Józefa Fischera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości smutne, telefonizacja i listownie przyjmują redakcja (telefon 618) od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. Niekładów nie wstraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświątne 2 certy.

Z Warszawy.

Policja — Bandytyzm — Nauczyciele ludowi i ich polityka — Macierska szkoła — Jubileusz Orzeszkowej.

Z Warszawy piszą nam:

Stółkowi policyjni od piątku znowu pojawili się na ulicach miasta; każdy policjant na dodane do strazy po soldacie po obu stronach ulicy.

Wypadki bandytyzmu nie ustają i kronika codziennie notuje kilka napadów i grabieży mniej lub więcej zuchwałych. Tak jednak te wypadki ludziom spowadniały, że drękniki zamierzają sprawozdania o nich drobnym drukiem!

o unarodowienie szkół ludowych wniosło petycję do Dumy na ręce posłów polskich grono nauczycieli. Petycja wywodzi, że naród zerwał z rosyjską szkołą i żąda szkoły polskiej. Pomimo tłumienia tych żądań karami administracyjnymi (3.000 rb. lub 3-miesięczne więzienie) lud polski nie odstępuje od swych żądań, a coraz mocniej i jaskrawiej dopomina się ich urzędownictwa. Doniesienia władz miejscowych o zadowoleniu ludu z obecnego stanu prawnego szkolnictwa elementarnego niezgodne są z prawdą, a uchwały gminne, żądające jakoby nauki po dawnemu, na które władze powołują się, wymuszane są groźbami i stosowaniem represji stanu wojennego (dotychczas się faktycznie dowo-

dy). Prawo ostatnie, które miało wprowadzić nasze szkolnictwo ludowe na nieco lepsze tory, celowo interpretowano przez miejscowe władze na naszą niekorzyść.

Nauczyciele żądają, aby posłowie postawili w Dumie wniosek nagły:

Wykład wszystkich przedmiotów we wszystkich klasach szkół początkowych powinien być prowadzony w języku ojczystym; szkolnictwo ludowe winno być oddane w ręce społeczeństwa polskiego.

Inauguracyjne zebranie „Macierzy Polskiej” odbyło się onegdaj, zapowiadając niesienie światła pod rodzime strzechy.

Z tem samym bastem światła dla braci wystąpił na łamach prasy komitet jubileuszowy, pragnący założeniem *instytutu pedagogicznego*, a więc rozsądnika światła, uścić znakomita tego światła „bojownicę — Elżę Orzeszkową.

Z RZYMU.

Rzym, 29 czerwca.

(Sezon martwy w Rzymie. — Monte Pinio. — Życie papieża w czasie kanikuly. — Królowska para w Ankonie. — Bomby. — Rzyerskość Wiktora Emanuela III. — Przeszory ambasador.)

Po zimie stosunkowo ostrej, wiosną słotnej, nastąpił nad Tybrem lato pogodne,

suche, skwarne. Termometr wskazuje teraz przeciętnie 30° R; w ubiegłą środę miałyśmy w cieniu 40°; dziś w mieście jest 43 stopni! Powien kardynał powiedział, że od lat 50 nie było tu takiej kanikuly. Wypadki uderu słonecznego powtarzają się coraz częściej. Na via Giulia widzieliśmy jak jakiś „contadino” padł bez życia, kłnic-ty udarem słonecznym. Wiśniaki chodzą nie rzadko bez okrycia na głowie. Nadmieniam nawiasowo, że w niektórych okolicach Hiszpanii jest to powszechnem. Cbtop hiszpański odbywa pielgrzymkę do Rzymu bez kapelusza, mając tylko skronie przepasane wąską chusteczką jedwabną. Największą upałą był tymi dniami w Piaczenie, gdzie termometr wskazywał 47 stopni!

Rozumie się, że Rzym jest teraz wyludniony. Towarzystwo bawi gdzie u siebie na wsi, bądź też w Szwajcarii, Belgii, Skandynawii (gdzie teraz także upał dokwiera). Z cudzoziemców tylko gdzieś dziennie Anglika można tu spotkać. Wiednie miasto ożywia się dopiero po obiedzie (tj. o zmroku). Jest wtedy ruch na Corso i ulicach sąsiadnych, a Monte Pinio, gdzie grają muzyki wieczornymi, roi się od publiczności. Od lat trzech Pincio jest otwartem do północy. Gwar nocny zamęca potrosze spokój Og. Zmartwychwstańcom, którzy klasztor znajdują się tu u bramy wjazdowej na Monte Pinio. W klasztorze

Cudowne pancerze dla żołdatów.

Przed trybunałem w Medyolanie rozpoczął się wczoraj proces, który we Włoszech budzi wiele zajęcia nie tylko w świecie handlowym, ale i politycznym i w którym z widzenia zwłaszcza na okoliczności, że wmienszanie jest don rząd rosyjski, jego ambasada rzymska, reprezentowana tym razem przez swego *attache* wojkowego, pułkownika Müllera, występującego jako strona cywilna przeciw wynalazcy pancerza ochronnego od kul, Ernestowi Benedettemu.

Sprawa datuje się jeszcze od r. 1904. W Rzymie na placu del Popolo, był w roku 1902 właściciel kawiarni, spokojny i uczciwy człowiek Ernest Benedetti, któremu wawrzyn rozmaitych wynalazców spać nie dawaly. I tak, między jednym a drugim intrybkiem kawy, marzył on o rozmaitych nowych rzeczach: wynalazł jakiś

specyalny przyrząd dla ekonomicznego gotowania potraw, to znowu aparat mający zapobiedz zderzeniu się pociągów i wreszcie (słysząc może o pancerzu Szczepaniaka, który także już należał do historii) sfabrykował pancerz ochronny od kul dla żołnierzy na polu bitwy. Był to piastrowo do noszenia na piersiach. Wynalazca zachowywał sekret swego wynalazku, nie pokazywał go z bliska, ale urządził publiczne próby z nim, które się znakomicie udały. W obecności wojskowych i dziennikarzy dokonywał on sam prób na swoim pancerzu, strzelając doń, w teatrze Adriano z rewolweru lub też do konia, na którym zawieszonym był ów sławny pancerz. Kule odbijały się w sposób rzeczywiście zadziwiający, tak, że i prasa zaczęła głośno chwalić właściciela kawiarni.

Trzeba było wyzyskać świetny wynalazek, wobec którego bitwy stawały się niemal przedchadką, a przedewszystkiem wypadło zebrać spółkę dla fabrykacji pancerza. P. Benedetti sprzedaje więc (w r. 1902) kawiarnię i wyjeżdża do Medyola-

nu, gdzie ma nadzieję zebrać kapitały. W istocie tworzy się spółka: należą do niej jakiś wydawać księgarski Jan Manzoni (krany już sądownie za oszustwa), adwokat Gelmi, (także karany za oszustwa), Calligaris, brat śpiewacki operetkowej i wreszcie, sam Benedetti. Wszyscy mają mało fundusze, więc przybierają jeszcze do swego grona kilku urzędników bankowych. Wtedy zaczyna się pasztet. Jeden drugiemu odstępuje swoje prawa, wystawiając sobie fikcyjne kwity na wypłacone sumy, dla uzyskania kredytu i zakładają szumne „Towarzystwo monopolu pancerzów Benedetti”. Manzoni występuje odtag jako właściciel 70 tysięcy lirów udziału w przedsiębiorstwie. Faktem jest jednak, że w marcu 1904 r. w kasie spółki było jedyń nadsię tysięcy lirów, w kilka miesięcy później już tylko 212 franków, a po krótkim czasie... pięć centymów.

Była to chwila, kiedy Rosya odnosiła ciężkie porażki w Mandzuryi i Korei. Przewnego więc dnia, w maju 1904 r., przychodzi Manzoniemu genialna myśl, którą

**Kapelusze
= Cylindry**

Z FABRYK

Habiga, Plessa,
Scotta, Chrystysa,
Borsaliny, Pichlera

POLECA

Zdzisław ZDANOWICZ
W KRAKOWIE,
ulica Sławkowska L. 3.n

„dei Polacchi“ spędza teraz nowicjaty asyście Kościoła polskiego, mons. J. Weber, przytwarzając młodej braci zakonnej przykładem skromności i zaparcia się. Arcybiskup-nowicjusz nie nosi teraz ściepłot, bo przywdział skromne szaty.

„Mimo, iż klimat rzymski jest teraz szkodliwy dla zdrowia, Pius X czuje się czysto i zdrowo i krzepkim, a wszelkie pogłoski o złym stanie zdrowia papieża są bezpodstawne. Dziś dr. Lapponi zaprzecza w „Os-serv. Rom.“, jakoby papież cierpiał na „nefritę“, tj. chorobę nerkową.

Ojciec św. żyje bardzo regularnie. Wstaje teraz o godz. 4 (ku niemałemu utra-pieniu służby dworskiej), w kwadrans później odprowadza mszę św., potem słucha mszy św., która (według rytuału) odprawia między z prałatów i pół godz. spędza na medytacyach.

Następnie śniada; nie, jak etykieta wymaga, sam jeden, ale w towarzystwie któregoś z prałatów lub jednej z sióstr. Po śniadaniu listy i gazety. Wiele listów pisze papież własnoręcznie. O godzinie 9 przychodzi sekretarz stanu; o 10 audyencye. Te są dla Piusa X ciężarem. Ojciec św. nie jest człowiekiem światowym, nie włada obcymi językami. Po posuchaniach drugie śniadanie w towarzystwie kogós z dworu i przechadza w parku walykaskim. Następnie przyjmuje papież pielęgniarków, zakonników i pracuje w swym gabinecie, przyczem zasięga czasami rady osób zaufanych. Tym godziną bez ceremonii biskupki i wina słodkie. Po wieczernym zdianciu w kaplicy prywatnej. O godzinie 10 gaśnie światło w sygnali papieskiej. Dla odczucia jest Pius bardzo łaskawym. Pamiennictwo świeckie i sztuka nie interesują go wcale.

Przejdźmy do Kwirynału. Tam król po wrócił wczoraj z Ankony. W. Emanuel nie był tam od lat 27; liczył wtedy za ledwie 8 wiosen.

Odrazdzą królewskiej parze tej podróży. Zyszek niedawno odkryto tam spisek na życie króla. Ten obetawał przy zamiarze. Pożyczono niezwykle ostrożności, to-ru kolejowego strzegły zastępy wojska;

w Ankonie czuwały setki tajnych agentów. I do zamachu nie doszło.

„Ale nowo zamach był uplanowany. Na odjeździe, na dworcu kolejowym powiedział się W. Emanuel III, że przed jego przyjazdem do Ankony wywołano w pobliskim Castelferretti 3 bomby. Ta miejscowość jest znaną jaskinią anarchistów.

Bomby były ukryte w ścinie krawca, Aurelio Landi, przyjaciela Golibrody z Ankony, Gambiellii, u którego niedawno zabrano bombę i materjały wybuchowe.

Krawiec i jego współdziałali zostali aresztowani; zabrano dużo listów, kompromitujących tych zbrojów.

Gdy Gindilli wyjawili wszystkie królowi, ten wzrósłszy do pewnego stopnia rzekł: „La prego a non far sapera nulla alla regina“ — „Proszę tylko nie nie powiedz królowej“, która mł wiać nawiasem jest teraz w stanie błogustawny.

Wiktor Emanuel III wierzy w własne siły. Gdy raz jechał automobilem w towarzystwie ambasadora Stanów Zjednoczonych, ten ostatni wymawiał szferowci, że jedzie zbyt szybko.

A on odpowiedział:

„Nie należy zbytino mężczy detektywo-cyklistów“.

Król na to:

„Czy pan myśli, że ja liczę na tych ludzi? Oni są chyba do tego zdolni, aby rychło zawiadomic Kwirynał o mojej śmierci. Sam wiem, jak mam się bronić“.

Po tych słowach król wydobyl z kieszeni mały elegancki „browning“.

— Ale i ja — rzecze ambasador Mayer — jestem na wszystko przygotowany!

— Po tych słowach wstrzymał kasetę, zawierającą całą kolekcję pistoletów i rewolwerów.

Z KRAJU.

Zbrodnia w pociągu. Z Trzcinia koło Reszowa pisał: Dnia 25 z. m. pociąg osobowy, przebiegający o 8-40 po południu,

opóźnił się o dobre pół godziny, a kiedy narazem przyjechał do stacji Trzcinia, po wstał niezwykle pociąg między jadącymi i wyprzedzającymi na stacji. Oto służba kolejowa chce zostawić zbrodniarza i rannego. Pomiedzy Śędismowem a Trzcinia w przedziale klasy II ijechało dwóch podróżnych, z których jeden spał, a drugi rozsiadł się na niego z nożem i pranął go ciężko, a jak o-powiadają, chciał na pół żywego wyrzucić oknem do przepływającej tu kolejowej rzeki. Ponieważ ofiara jeszcze w jakimś sposób bro-niła się uświatła, zbrodniarz nie mógł wy-konać swego powziętego zamiaru, więc sam wykoczył z pociągu w pełnym biegu i porzą-duk uciekał w pole.

Przechycony przez służbę kolejową, do-był noża i pokaleczył nim banduka cy straż-nika kolejowego, uśnitając tym sposobem ratować się przed odpowiedzialnością. Ob-ydwóm odstawiono do Reszowa tym samym pociągiem, jednego do więzienia, drugiego do szpitala.

Bankrutwa Donośiliśmy niedawno temu, że lwowski świat handlowy zaniepokojony został szeregiem bankructw w handlu mięs-ka. Nazwiska upadłych firm i wysokość ich pas-sywów są już znane. Zbankrutowali handlar-ze mięsa: Mojżesz Zwinger, postawiający pasy-wów na około 78 000 kor., Leizer Wilner na 70 000 kor., Meisel i Schin na 50 tysięcy koron, Juda Piepas na 40 000 kor., Henryk Queller na 30 000 kor., Herman Arn na 30 000 kor. i piekarsk Mojżesz U-rieh na 50 000 koron.

Powodem tych wszystkich bankructw ma być wszajenna konkurencja i zwyska cen-żobta. Jeden z bankrutow, Wilner, niekiedy do Ameryki, gdzie przebywać już ma jego brat, główny niegdyś lichwiarz i sz lihoweż karany. Upadłości firmy Józef i Friedel Himmel na-tomiait nie można łączące z powyszeniem ban-kructwami; jest to bowiem sprawa dawniejsza i nie miała przyczyny.

Również w handlu bławatnym zdarzyły się w ostatnich czasach dwa wielkie ban-kructwa: Leizora Hendzla na 800 000 kor. i Herasa Halbera na 100 000 kor.

Przedsiębiorstwa naftowy i faktor Feuerstein z Drobozych, którego bankrutwa niekiedy milionowa i niecierka narobiły przed kilku

listownie dzieli się z spółnikiem, adwokatem Gelmin. Odnofny list znajduje się w aktach sądowych.

„Trzecia i ostatnia rzecz — pisał on — śmiechu warta. Przyszła mi taka przelo-tnia... myśli, aby wysłać zażyczony tu te-telegram. L. j. — wyrzucić 30 franków. Nie spodziewam się nawet odpowiedzi... choć zapłacena, ale, że w Petersburgu stracił i nie musiał stracić głowę, kto wie, czy tego nie zrobił! Byłoby to hajszanie! Donoś-ki o ten, ale nie rób sobie wielkich na-dziei! Gdyby się udało (!!!), dostarczyłbym sztukę specjalną po trzy franki i to był-oby interes. Ale to wszystko jeszcze w o-błokach...“

Widąc z tego listu, jak mało spółka miała wiary w wynalazek.

Telegram wysłany został pod adresem ambasady rosyjskiej w Rzymie, z propo-zycją dostarczenia 100 000 pancerzy dla wojska bijącego się z Japończykami. Aha-sada odpowiedziała niezwłocznie, wysyłając atakc wojskowego, Mullera do Medyola-nu. Więc marzenia i bujania po obłokach Manzoniiego oblekały się niespodziewanie w rzeczywistość.

Pułkownik Müller okazał się gotowym do zawarcia kontraktu na dostawę 10 ty-sięcy pancerzy, sam zaś pisał do Peters-berga:

— „Od czasu odkrycia prochu, jest to

największy i najważniejszy przewrót, na polu wojskowym i zmienion na radykalnie zasady, jakimi dotąd kierowano się w bitwach.

Pancerz ten rozstrzyga łakte kwestyę wagi. Walczący mogą wystawić się bez-karnie na ogień nieprzyjacielski, tworząc tylak żywych tarca, ustawiając się przed kolumnami wojsk i dosuwając, aby one bez szwanku posunęły się aż do miejsca najniebezpieczniejszego w bitwie.

Przybywszy na 200 lub 300 metrów od nieprzyjaciela, fortece opancerzone od-słoniły front i dozwoliły szeregom, stoj-ącym za nimi, rzucić się śmiało do ataku...“

Wazelko Müller nie miał możności przypatrzenia się bliżej pancerzowi, który pozostawał tajemniczą.

Była jednak trudność. Spółka nie mia-ła pieniędzy, czy też nie miała wielkiej wiary w ostateczny rezultat, doć że i te-go, co posiadała nie chciała narazem. U-kład z Mullerem stanął następujący waga: Spisane zostaną dwa kontrakty, je-den rzeczywisty na dostawę 10 tysięcy pancerzy, drugi fikcyjny, który dopiero w razie skuteczności pancerza miał wejść w wykonanie, na sto tysięcy sztuk pancerzy. Ten ostatni kontrakt miał służyć do uzy-skania kredytu.

I rzeczywicie tym sposobem kredyt się

znalazł. „Spółka bankierów“ (bank), oka-zała się gotową udzielić 70 tysięcy lirów na założenie fabryki, wobec 700 000, ja-kich żądał Manzoni. Ale i te 70 000 li-rów znikają zaraz w kieszeniach spółki, a o fabrykacji niema nawet mowy. Man-zoni rozgłasza wtedy, że rząd japoński zaproszał Mullera przeciw pogwałceniu ne-tralności ze strony Włoch, skutkiem czego pułkownik Müller proponuje Benedet-temu, aby razem z agentem rządu rosyj-skiego pocięchal do Petersburga i tam roz-porzą fabrykację. Kawierz Benedetti rze-zerwawicze jedzie z agentem w drogę, ale po drodze, w Monachium, znika tawa-ryszowi z oczu, oślnia się — jak tam-foza.

Co więcej, Manzoni zgłasza się jedno-ześnie do ambasadora japońskiego w Rzy-mie, p. Ohijami, ofiarując mu ten sam wynalazek. Poel, czy, że zwąchał szalbier-stwo, czy też kiedy się dowiedział, że spe-kulant ofiarował już pancerze rządowi ro-syjskiemu, uznał rzecz za nieszlachetną, doć, że go wyrzucił za drzwi.

Teraz rozpoczynają się procesy. Spółni-cy zarzucają się pozwami, a najgorzej na tem wychodzi biedny Benedetti, który pchał i jak mówią, wyzyskiwany przez szyskę, uznaje za stosowne, uciec sam i dać za wygraną. A co najgorzej, że „spół-ka bankierów“, widząc zagrożony wyłoko-

ZABA WKKI STEFAN POREBSKI i Ska ulica Grodzka Nr. 2

miejscami tyle rozgłosu, miał zostać sro-
stawiany w Uście nad Łabą w Czechach.

Z RUCHU NAUCZYCIELSKIEGO.

Ważne wnioski.

III. Naukę rozpoczynać od siódmego roku życia dziecka?

(Dokończenie).

Oprócz poprzednich dwóch wniosków po-
stawiono jeszcze i trzeci, by dziecko ob-
owiązane było uczęszczać do szkoły dopiero
po ukończeniu siódmego roku życia. Wido-
mo jest rzecz, że właśnie wczesny wiek
dziecka jest najodpowiedniejszy i najskor-
niejszego do przyswojenia wszystkich, co jest
nowe; jednak dziecko to jest tak słabym,
jak i duchowo bardzo rozchwiane i tylko przez
krótki czas przedmiot jeden może je zain-
teresować.

W szkole zaś rzecz się ma przełożyć;
tu zatrudnienie się pewnym tematem wy-
magając odpoczynku siedzenia i dłuższej uwagi,
wreszcie, aby szkoła odpowiadała swemu
zadaniu, nauka odbywa się nie według upo-
dobności dziecka, ale z pewną ciągłością i w
pewnych sposób, najczęściej są poważny i
nie odpowiadający światu dzisiejszemu. Z tych
te powodów kwestya wieku dziecka, rozpo-
czynającego naukę, jest ważna. Zaprzatujemy
na tę sprawę są w różnych krajach rozmaite
stosownie do punktu widzenia, z jakiego kto
wychodzi.

Obowiązek uczenia, względnie upraw-
wienie do tego, zaczyna się z ukończeniem
siódmym rokiem prawie we wszystkich wi-
dzących państwach, jak Niemczech, Francji,
Austrii, Belgii, Holandji, Włoszech, Japonii
i t. d.; w Anglii nawet, gdzie tej granicy
uważano nie zakreślono, wyznaczono już w
płtym roku. Tylko niewielka ilość państw,
jak Dania, Finlandja, Norwegja, Szwecja,
zaczyna z rokiem 7 mym i półtym.

Ta rozmałość i brak dokładnego zakre-
ślenia granicy wieku dziecka, uprawniająco
do pobierania nauki szkolnej, pochodzi za-
pewne z różnych przyczyn klimatycznych i
rozmaitych udołnienia i rozwoju indivi-
dualnego. Nawet badania lekarze nie wy-

każaly potrzeby opóźnienia rozpoczęcia nauki
szkolnej poza 6-ty rok życia, należy tylko
niezależnie wgląd na powołanie profesora i bezsyr-
ności i swobody do ograniczenia tej wolności
i umysłowej pracy dziecka. Wpływa długi
pansy powinny przegradszać gośdiny nauki,
która zresztą ma być zupełną swobodnie
prowadzona, aby się mogła jak najwięcej
zbliżyć do zabawy, do świata dzieci.

Zaś se względu na indywidualne różnice
co do udołnienia i rozwoju najpraktyczniej
postępuje się tam, gdzie ustawa dozwala
dzieci nalecycie nierozwinięte w 6-tym roku
jeszcze przez rok pozostać w opiece domo-
wej.

Tak jest w Austrii, Niemczech, Francji.
Oczywiście, że przytem posiadana byłaby
zmiana warunków higienicznych, które w
zmysłaach szkolach, zwłaszcza dla dzieci
młodszych, nie są dobre, jak również i oka-
zuje się potrzeba badania dzieci do szkoły
wstępujących przez lekarzy szkolnych. Tak
dzieje się w niektórych kantoach w Szwaj-
caryi, gdzie wszystkie dzieci klasy pierwszej
są po 14 dniach rozpoznania nauki i ucze-
nienia do szkoły przez lekarza badane,
pozem następnie albo chwiliwe, albo dłuż-
sze nunięcio niezdołnych od nauki szkolnej.
U nas nie zachodzi też konieczna potrzeba
zmiany ustawy o obowiązkowym roku
rozpoczęcia nauki i żądanie starszych nauczy-
cieli, by minimalnym wiekiem przyjęcia uczenia
do szkoły był rok 7 my, jest nietylko nie-
niezasadzone, ale nawet w połączeniu z
wnioskami o podziale klasy I esse na dwa
lata nader skodliwie, gdyż opóźniałoby ukoń-
czenie szkoły ludowej, t. j. klasy czwartej
do 12-go roku życia, co bardzo niekorzy-
nie stnie odbiłyby się na dalszej nauce, se wzglę-
do na opóźnienie o dwa lata ukończenie stu-
dyów.

Widąc więc, że wszystkie powyższe wnio-
ski nie zalegają na poparcie, gdyż więcej
szkolny, niż polityku młodzieży przyświeśle-
ły mogły sprawę tę należało omówić, gdyż te
i podobne wnioski przyjdą na temat obrad
krajowej konferencyi jeszcze w tym roku i
mogą zabrać więcej czasu przed rozpoczę-
ciem i polityczniejszemu społeczeństwu
zaś nasze badania słusznie ma prawo wy-
rażać od szkoły jak najwięcej korzyści i

najraźniej postępującej oświaty, pragnie
bowiem swe dzieci w krótkim czasie mieć udo-
łnioną do pracy i zarobku, wogóle do samo-
dzielnego życia, wreszcie zaś ograniczenia
się rugowania nauki przedmiotów w życiu
praktycznym, przedkładanie lat obowiązkowej
nauki lub bezcelowe eksperymenty, nie są na
zasadzie ekonomicznej oparte i potawiać je
razem należy krajom bogatym i już na wy-
sokim stopniu kultury stojącym.

St. Syc.

Co słycać w mieście?

Kraków
10 lipca.

KALENDARZYK.

Dziś we wtorek Amalii 7 braci Apięcych.
— Jutro we środę Sabina i Pelagii. — Po-
wtorzec we czwartek Henryka.

Wątek

Teatr miejski: „Piękną Helena”, operka
w 3 akt J. Offenbacha.

Teatr ludowy zamknięty.

Prezentacyja w teatrze „Rozmaitości”
w parku krakowskim.

—

Święcen kapłańskich udołnili w niedzi-
elę w katedrze wawelskiej biskup ks. Nowak
12 ukończonymi doświadczoł m. e. teologii, o-
raz 8 sakonnikom.

Na księży świeńskich wyświęcony zostali:
Chorobik z Siemprawa, Edward Dolewczński z
Dziękowic, Franciszek Kotulicki se Skawiny,
Józef Maszerek z Grodziska, Jakób Mośdzeń
z Raby Wyżnej, Andrzej Paryś se Sobnowa,
Franciszek Pychik z Kocunia, Franciszek
Sordyl z Wadowi, Stanisław Stach z Mino-
gii, Roman Stojanowski z Gródka Jagielloń-
skiego, Wojciech Szramik z Pietrzykowic i Ste-
fan Zieliński z Oświęcimia.

Kierownikiem administracyjnym akcyz
miejskiej zamianował prezydent miasta rad-
cę magistratu dra Marcelego Zawadzkiego,
który dotychczas urząd ten sprawował
od kilku lat prowizorycznie.

Z krakowskiej Strzelnicy. W niedzielnem
konkursowym strzelaniu zdobył srebrny me-
dal za celny strzał z podpórki p. Władysław
Śliwowski.

Nagrody prac uczołnych Akademii sztuk
głębnych. W ubiegłym niedzieli zawiadła wy-
stawię doroczną prac uczniów Akademii sztuk
głębnych komisyja wyświętlowana z groma profes-
orskieroga, a na odbytem następnie posie-
dzeniu przyznała następujące nagrody:

na kursie prof. Teodora Axentowicza
otrzymał medal srebrny p. Kallioński Ludwik,
medal brązowy p. Kopytowski Józef, na-
gradę pamiątkową p. Hadakowski Józef;

na kursie prof. Józefa Mehoffera: me-
dale srebrne p. Borowski Władysław, Dobre-
dzki Adam, Jastrzebowski Wojciech i Wałach
Jan, medale brązowe p. Kugler Wład-
zisław i Poraskiewicz Władysław, nagrody
pamiątkowe p. Bielecki Władysław, Bieleński
Wilhelm, Jastrzebowski Wojciech i Wałach
Jan;

na kursie prof. Pankiewicza medal
srebrny p. Rubezak Jan, medale brązowe
p. Bus Andrzeji, Frani Zygmunt, Herceseno-
wicz Eliasz i Rudnicki Jan, nagrody pami-
tkowe p. Bus Andrzeji, Frani Zygmunt i Wa-
cyk Teodor;

na kursie prof. Józefa Ulińskiego
medale srebrne p. Dąbrowski Mieczysław i
Turk Franciszek, medale brązowe p. Bli-
charecki Józef, Soldingier Antoni i Wywiński
Wilhelm, nagrody pamiątkowe p. Leski Józef
i Malkowski Antoni;

ny kredyty, kładnie sekwestr na czym się
da i doprowadza do ogłoszenia upadłości
„Towarzystwa monopolu pancerny”. Natu-
ralnie, że ani Japonia, ani rząd włoski nie
protestowały wobec wybraniemu pancerny
dla Rosji.

Owzwasz, zdaje się, że w ostatniej chwili
ambasada rosyjska oddawała do dyspozycy-
ji Benedettiego 450 tysięcy franków, by-
łoby fabrykację w Rosji rozpoczął. Jak
mówia, pancerny nie wiele jest wart, bo
nie jest trwałym. Składa się on z blachy
aluminowej, obłożonej z dwóch stron ka-
nina jedwabna. Wielkiej więc tajemnicy
tam niema.

Wszyscy spólnicy rozpraszają się wtędy
— uciekają. Ale nie brak także i komi-
cznych epizodów w tej aferze. Benedetti,
kiedy spadają nań pozwy i procesy, otrzy-
muje w Medyolanie wezwanie do sądu w
Rzymie, gdzie go Müller zaskarżył. Ma on
stosunek z pewną panną, która lada dzień
zostanie matką jego dziecka. Obawiając
się, że może zostać arestowanym i że
wiedzą trudno mu będzie uregulować za
pomocą słułu stosunek swój młody, jed-
ziez z Medyolanu do bliższej Monzy, aby
zwrzycić się prosiaczemu, że chce zawrzeć
ślub z tą osobą i prosi tymczasem o go-
ścinność dla siebie i dla niej. Kaładz w do-
brzej wierze przytaje i lokuje ich u siebie.

Zaraz jednak kawiars (cała rzecz nabije
się do farsy) otrzymuje telegram, iż mu
na razie nie grozi, wjeżdża więc do
Rzymu, ale na to tylko, aby się przed kil-
ka miesięcy więcej nie pokazać. Kochanka
tymczasem roni z kądzia, z czego po-
wstaje w Monzy najskandaliczejniej po-
dejrzania na latwociowym probozka. I
teraz będzie tenże musiał przed sądem o-
powiadać swoje kłopoty i kompromitacyę
przed miasteczkiem.

Cała sprawa oskarżona jest o oszustwo;
kala strony cywilne występują pułkownik
Müller i „Spółka bankierów”. Akta proce-
su zawierają się w pięciu tomach, a dzie-
wiątnastnie tomów dokumentów ma ilustro-
wać sprawę. Figuruja także na stole try-
butu try sztuki sławnego pancerna, o-
raz kilkanaście zamkniętych paczek, mają-
cych zawierać materiały do nowego ulep-
szonego... pancerna.

Tym razem chyba, sekret kładowy wy-
nalezku będzie odsłonięty. Benedetti, naj-
mniej może z wszystkich winny i adwokat
Gelmi udekli. Stawiają się przed sądem
Manzoni, dusza całej afery i Calligaris,
brat śpiewaczki operkowej...

Prawdziwa operka!

Nemo.

Pierwszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy **Floryańskiej** l. 36, t. p. **KAJETAN DUDZIAK**
poleca kompletne urządzenie pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich

na kursie prof. Jana Stanisławskiego medale srebrne pp. Makowski Józef i Wojnaraki Jan, medale brązowe pp. Grein Józef, Samicki Marcin i Sygall Stanisław, nagrody pieniężne pp. Makowski Józef, Wojnaraki Jan i Sygall Stanisław;

na kursie prof. Leona Wysockiego medale srebrne pp. Gran Teodor, Makowczyński Jan, Miśki Ludwik i Skorylas Władysław, medale brązowe pp. Horzym Kasimierz, Kocki Basyll i Mierzejewski Jacek, nagrody pieniężne pp. Blocki Włodzimierz, Gran Teodor i Kocki Basyll;

na kursie rzeźby prof. Konstantego Leszczyńskiego medale srebrne pp. dr Kussek Henryk, Nowak Jan i Ulański Kasimierz, medale brązowe pp. Błaszczyński Henryk, dr Cybulski Tadeusz, Gajda Stanisław, Malach Józef i Rykalska Jan, nagrody pieniężne pp. Gajda Stanisław, dr Kussek Henryk, Nowak Jan i Malach Józef.

W wystawie poza konkursem wzięli udział pp. Filipkiewicz Stefan, Rembowski Jan, Siobolki Kasimierz i Szczygłowski Henryk.

Ślub dra Ludwika Grzybowskiemu, adwocata w Czerkowie z panną Marią Wędkowską odbył się przed kilku dniami w Krakowie, w kościele N. M. Panny.

Dotąd bezkarnie graszono od kilku tygodni w Krakowie i okolicy, jakich zwyczajnie oszusta, który podaje się za „dziennikarza” wyłudza od latwomyślnych osób datki na prośby różnych dziennikarzy, raszko smarłych. W ten sposób pochował już wszystkich współpracowników „Nowin”, obecnie utniemy po kolei redaktorów „Czasu” i przedstawiając, że pomarli w największej biedzie, żebra na ich pogrzeb. Kilkakrotnie już swaściliśmy uwagę organów policyjnych na tego oszusta, ale krakowska policja nie wzięła dotąd nawet wdrożyć śledztwa.

Obecnie donosi nam jeden z przyjaciół naszego piśmiennictwa p. B. jakiegoś młodego, o nowym fakcie. Oko 6 bm. zjawiał się w mieszkaniu p. B. jakiś młody, wyoki, szczerupki blondyn i przedstawiając się za Słowika czy Stowika, współpracownika „Nowin”, prosił za łzami w oczach na datki i pogrzeb dla

zmarłego dziennikarza jakiegoś Wsiniawskiego, redaktora „Czasu”. Jako legitymację pokazywał swoją fotografię, pod którą było powiadzenie, że oskacił legitymacyjnie za redaktorem „Młodego Djabła”. Naturalnie oszusta odprawiono z kwitkiem. Szakota tylko, że nie oddano go w ręce sądownicze.

Patęgij złodzieja. W niedziele po południu stał przed restauracją p. Benesa przy moście podgórskim czeladnik kowalski p. Ludwik Kania i przykuściwał się pod oknem muzyce koncertowej.

Po chwili sanwazył Kania, że jakiś chłopak przytanał obok niego, a następnie sążal przystąpił do kradzieży.

Instyktownie sięgnął Kania do kieszeni, a sanwazywszy brak zegarka, pociął się w pogoń za uchodzącym wprost kiem, a z nim kilku przechodźców oraz agent policyjny p. Urban. Ścigany poronił w ucieczce zegarek na siemki, który jeden z ścigających podniósł, a sam schronił się do siemni domu przy ul. Krakowskiej l. 51.

Po dłuższym poszukiwaniu znaleziono reszmiśka w piwnicy, pozem odprawiono go do arestów podgórskiej ekspozytury.

W policyi stwierdzono, że szkodzielem tym jest Bolesław Stawur. 19-letni włóczęga, niejednokrotnie karane indywidualnie za różne przestępstwa.

Zapiski policyjne. Policja arestowała dwie służące Annę Wrone i Julię Targowską, które swych chlebodawców śledziły i wyprawiły swantury.

Stefan Ch. 19-letni terminator piarkarzi, a u Korwilego przy ul. Stolarskiej, pokradł innym terminatorom i czeladnikom części garzery i drobne kwoty.

Jan Bursa, lokaj w pensjonacie „Lithuania” przy ul. Podwale, sanwazywał od dłuższego czasu swe obowiązki. Gdy z tego powodu administrator pensjonatu p. Tadeusz Mieroszewski udzielił lokajowi swerowego naomienienia, ten obrzucił p. M. nieprzyjemnymi wyrazami i rzucił się do bicia. Burzę a restawano.

Awanturnicza znana z podgórskiego bruku niejaka Karolina Kwiatkowska, uraczywszy

się przy świętej niedzieli w kilku szynkach zaczęła przechodzić na Wolnicy. Gdy żołnierze policyjny zwał ją do spokoju, poczęła go wymyślać i bić, krzycząc, że „Jeżeli jaż ma siedzieć, to niech wiele za co”. Dopiero przy pomocy drugiego policyjanta, zdolała uspokoić krewką niewiastę i odprawić ją do arestów policyjnych. Po drodze stawiała Kwiatkowska szczięty opór.

I po co to wśladać na rower? Józef Zebrałki, pomocnik ze sklepu p. Jakubowoskiego w Szukiennach, postanowił urządzić sobie niedzielną wycieczkę na rowerze, choć nie bardzo na nim umiał jeździć. Przejżdżając koło parku dra Jordana oszpecał niefortunny cyklista na widok dziecięcy, w którym siedzieli troje dzieci. Widząc się wyrzucił, a jedno z dzieci wypadło gwałtownie na stromo skaleczyło się ciężko w głowę.

Młody rowerzysta widząc skutki swego zamasterwa nie mógł dosięgnąć powrotnie roweru i uciec, ale dogonił go konny policyjant i odprawił do policyi, gdzie splasno z całego zająca protokół.

Zguby. W loży parterowej teatru miejskiego zgubił p. M. D. kółko szlaku z dwoma pidrami, wyszadzając turkami. Zaszła rzeczka jaż słożył w dyrekcji policyi, gdzie otrzymała stosowną nagrodę.

Zwoleniono portfel duży z policją assekuracyjną tryestadką i złożono ją w dyrekcji policyi.

Telegramy „Nowin”

Z caratu.

Nowy gabinet rosyjski.

Goramykina ustępuje!

Petersburg. Dzienniki tutejsze donoszą, że w gabinecie Goramykina powstały wielkie nieporozumienia. Minister sprawiedliwości Szczechowitow nie solidaryzując się z ministrem Stolypinem, który chce stosować ostre restrykcje wobec prasy, czemu

cyfry, Francja południowa wysyła co dziennie, przeważnie do Paryża, 1800 do 2000 wagonów kwiatów. W czasie wielkiego sezonu, t. j. w obecnej porze róż, około 2500 wagonów perfumuje długą drogę z południa w kierunku stolicy.

Wartość tych olbrzymich przesyłek kwiatowych oceniana na miliony. Sama Nizza wysyła tu co roku kwiatów za milion, Cannes, Antibes, Hyeres, Toulon, Ollioules za 8 milionów. Gdy się do tego doliczy sprzedaż miejscową Rivieri i sąsiednie Provence, cyfra ta dojdzie rocznie do 7 milionów.

Instym rajem kwiatowym jest we Francji miejscowość Grasse, na Rivierze. Na przestrzeni przeszło 8 km. kwadr. dookoła miasta widać wspaniałe gaje pomarańcze we, olbrzymie ogrody, pełne róż pola pokryte jaśminem, tuzoburzą i botkami. Woń w powietrzu jest tak silna, iż cudzoziemcy są nią wprost odurzeni.

Najciekawszą jest rzeczą, że ani jeden gacek kwiatowy nie dostaje się poza m. Grasse. Cały bogaty zbiór kwiatów w tej miejscowości jest przeznaczony na wyrob perfum i wonnych olejów. Grasse liczy 12 fabryk perfum, które przerabiają w destylarniach rocznie 2,200,000 kg. kwiatu pomarańczy, 2 miliony kg. kwiatów róż, 400,000 kg. kwiatów jaśminu i 800,000 kg. fiołków. Ogrodnicy tamtejsi chowają też wiele innych kwiatów: narcyzy, goździki, lawendę, tymian, konwalie, geranie itd.: ze wszystkich wyrabiają perfumy.

Miasto Kolonia zamawia w Grasse wy-

łącznie olejek z kwiatów pomarańczy, służący do wyrobu wody kolońskiej. „Une livre”, t. j. funt olejku pomarańczowego, kosztuje 250 franków. Funta olejku różanego, którego woń jest miłsza i silniejsza, niż woń olejku z róż Kazulnika w Bulgarii, kosztuje 1000 do 1200 franków. Funta tego olejku pochłania 6 do 10 tysięcy róż.

Okolicę Paryża nie są ubogie w kwiaty. Niektórzy ogrodnicy chowają niewzruski piękne i rzadkie kwiaty róż i goździków. Fiołki, ulubiony kwiat wiozenny Paryżan sprzedawają się głównie z Poludnia, ale i w lasach Verrières i Viroflay, w pobliżu Versailles, jest ich ogromna ilość. Odmnazając się one dziwną jakąś, określają się nie dającą, a nadzwyczaj przyjemną wonią ziemi. W Bourg La Reine i Seaux (poł godziny drogi zelanego od Paryża) udaje się „violette de Parme”.

Ktośby się chciał przekonać, ile Paryż pochłania róż codziennie niech się uda na dworzec kolei P.-L.-M. (południowej), do kąk przyjeżdżają pociągi z kwiatami i Rivieri. Tam też w wielkich balach zapoatrują się w róże wielkie sklepy kwiatowe eleganczyki bulwarów i dzielnic, właścicieli kioszków i kwicziarki uliczne. Tego roku zbiory róż we Francji są bardzo piękne i obfite. Za 1 sou (6 halery) może sobie pozwolić na mały bukiet i oszobot-sza robotnica.

Paryskie kwiaty.

Paryż, 29 czerwca.

(Pora kwitnienia róż. — Sezon różany w Paryżu. — Dowód kwiatów z prowincji. — Milionowe dochody z kwiatów. — Z Rivieri. — Raj kwiatowy. — Kwiaty w okolicy Paryża. — Bukiet róż za 1 sou).

Wielki sezon różany dobiega do końca. W ładnym inem mieście nie dzierży królowa kwiatów takiej wspaniałości, nie świeci takich triumfów, jak w Paryżu. W tych dniach przesłiznie pogody i teniej, stolica nadskwaniska przepojona jest rozcosną wonią róż. Na każdym placu, na każdej ulicy widać tu kioski kwiatowe, wozy, sklepy, stragany z kwiatami. A wszędzie prawie same tylko róże najrozmaitszej barwy i wielkości, w bukietach, bukieciach i gałązkach. Teraz i najbiedniejszego człowieka ma w butonierze paczkę różany. Pora róż! Najpiękniejsza to część roku w Paryżu.

Olbrzymie góry wonnego kwecia nie pochodzą z ogrodów paryskich. Zwodzi się róże z okolicy Paryża, z prowincji; najwięcej zaś z Rivieri.

Paryżanie niezmiernie lubują się w kwiatkach; prowincja zawsze zaspakaja za potrzebomianie. Ludność całych okręgów utrzymuje się z chowu kwiatów — dla Paryża. Świadczą o tem suche, prozaične

Krakowianka, czekolada mleczna
Największy wybór cukrów i czekoladek

Wyrob własny
poleca

Adam Piasecki
Kraków, Długa l. 10,
Floryańska l. 2 (Hotel Drezdeński)

się minister sprawiedliwości sprzeciwił. Ministrów kolei i wojny, którzy uparli się do pozostania w gabinecie parlamentarnym, bardzo się rezerwują i chcą nawet podać się do dymisji, aby się nie skomplikowało przez solidarność z Góremkim.

Petersburg. Minister dworu hr. Frederyks wakulek zatargu z Trepowem przysięgł o dymisji.

Był do „Berliner Tagblattu” telegram z Petersburga: Z powodu zmiany gabinetu hr. Witte został telegraficznie przez cara powołany.

Gabinet z łona Dumy.

Berlin. „Voss. Ztg.” donosi z Petersburga: Właśnie przychodzi do kompromisu między kadetami i centrum oraz zwłazkiem październikowym w sprawie utworzenia nowego gabinetu. Carowi zostanie przedłożona propozycja zamianowania Szlipowa ministrem spraw wewnętrznych, Stachowicza skarbu, Adakowa handlu, hr. Heydena oświaty, Kuzmina Karawajewa sprawiedliwości. Prezydenta gabinetu oraz ministrów wojny i marynarki na car sam nominować z pośrednictwem kadetów i centrum. W razie odrzucenia przez Koronę tych propozycji, rokowania będą uważane za ostateczne zerwane.

Wrzenie w Rosji.

Petersburg. „Birz. Wied.” donoszą, że na Rusi organizują się Rady robotnicze w celu urządzania strajków i kierowania ruchem włościańskim w razie rozwiązania Dumy.

W gubernii kurskiej rozruchy agrarne przybrały ogromne rozmiary.

Bruskiel. Rząd tutejszy z wiadomości rząd rosyjski, że rewolucjonisci rosyjscy poczynili liczne zamówienia w fabrykach broni w Leodym. Przed niedawnym czasem przemycano stąd do Rosji 30.000 strzelb droga morską.

Ofatniala nadzieja w kozakach.

Berlin. Donoszą z Petersburga, że car nakazał przeniesienie wszystkich pułków gwardii na prowincję, do Peterhofa zaś powołał kilka pułków kozackich. Wszystkich oficerów przedbratniańskiego pułku przesiedlono do piechoty liniowej.

Manifestacje w Petersburgu.

Petersburg. W kilku punktach miasta odbyły się wczoraj polityczne manifestacje, przyczem przy śpiewie pieśni rewolucyjnych obnoszono czerwone sztandary. Na moście mikołajewskim i w kilku innych punktach miasta manifestanci zatrzymali wozy tramwajowe i wezwali publiczność do uczczenia przez rzędie kapeluszy, czerwonych sztandarów i ruchu wolnościowego. Publiczność uchyliła temu zgodę. W kilku miejscach obronę wozu tramwa-

żowe kamieniami. Patrolo kawalarii rozproszył manifestantów. Jak się zdaje, nie przyszło nigdzie do starć.

Zadania żołdacki.

Petersburg. Z Jaroslawia wysłali członkowie związku narodu ros. do prezydenta Dumy państwowej telegram, prosząc, aby wręczył carowi próbę o zaprowadzenie dyktatoru wojskowej.

Na jednym z ostatnich posiedzeń Dumy ostro zgazono, że w „Prawit. Wiestn.” ogłoszono podobne wprost do cara wytwosowane podobie.

Petersburg. Wśród garnizonu odeskiego krąży okólnik, podpisany przez 4 pułki brygady strzelców, a wyzywający wojsko, by poparło naród i jego reprezentację, Dumę.

Siedlisko w Białymstoku.

Białystok. Generał Badujew przybył tu celem wdrożenia śledztwa w sprawie zachowania się wojska podczas pogromu.

Rozdziałowski przed sądem.

Kronsztad. W rozprawie przed trybunałem wojennym z powodu oddania torpedowa „Biedowy” żądał Rozdziałowski, aby on sam, w myśl ustawy, jako najwyższy szef okrętu, został jak najostrej ukarany. Flota, jak niemniej obroncy przez oddanie okrętu naród rosyjski — zakończył Rozdziałowski — mają zaufanie do trybunału, że pociągnie winnego do odpowiedzialności.

Reforma wyborcza znowu zagrożona.

Wiedeń. W komisji reformy wyborczej całkiem poważnie grozi obstrukcja. Klub włoski, widząc, że jego żądania co do rodzaju mandatów nie mają widoków po wdrożeniu, polecił swym reprezentantom, posłom Malfattiemu i Bartolomeu, aby przez mowy wloście prowadzili obstrukcję. Na dzisiaj zapowiada Bartoli 3 godzinną mowę w języku włoskim.

Wakacje parlamentu.

Wiedeń. Rada państwa przerwie swe obrady dnia 15-go b. m., a rozpoczęcie dnia 6 września. Odroczenie sesji nie nastąpi, będą to jedynie wakacje Rady państwa, po których rozpoczną się rozprawy nad reformą wyborczą i innemi ważnemi przedłożeniami.

Hr. Goltuchowski.

Wiedeń. Hr. Goltuchowski wyjechał do Sztajtu.

Śmierć turysty.

Wiedeń. Adwokat wiedeński dr Max Eisler spadł wczoraj podczas wycieczki z Rax i zginął na miejscu.

Naokoło sceny.

Konflikt dyrekcji teatru m. z artystami. Odnośnie do notatki samieznozonej Onegdaj pod powyższym tytułem, informujemy się, iż dyrekcja bynajmniej nie miała zamiaru kreować odchodzących artystów w ich wakacyjnych występach. Jednakże dyrekcja miała prawo wymagać i kontrakt najwyraźniej to zastrzeżenie, aby artyści zawiadomili przynajmniej dyrekcję o swych zamiarach angażowania się na letnią scenę. Jednakże owi artyści, lekceważąc sobie wyraźnie postanowienie kontraktu, próbowali wyrządzić pewien afront dyrekcji, jakkolwiek od niej jeszcze gacie pobierają. Wobec tego dyrekcja oparła

się na kontrakcie — i kompetentna władza rozstrzygnie sporną sprawę.

Teatr ludowy w Krakowie odegrał po raz czwarty w przeciągu 10 dni „Kościuszkę pod Racławicami” przy wyprzedzanej widowni. Pośród widzów swracała powszechną uwagę spora gromada włościan i robotników z Królstawa, którzy listownie zamówili przedstawienie tej sztuki. Podobne popołudnia dla przejeżdżnych, odbywać się będą jeszcze przez kilka niedziel w rzędu. Wcześniej niedzielną zgromadzić też tysiąc z górą widzów na sztukę Maskofki „Tamton”.

Utwór ten wywiera na słuchających teatru ludowego głębokie wrażenie. Wykonawcy po każdej niemal scenie odbierają śniwo wdzięcznych oklasków — Po próbach „Nitucha”

Zamknięcie Zjazdu Ligi pomocy przemysłowej.

Lwów. Wczoraj zamknięto Zjazd Ligi przemysłowej.

Burzliwe posiedzenia w Sejmie węgierskim.

Budapeszt. W Sejmie podczas dalszej dyskusji adresowej, podczas przemowy rumuńskiego narodowca, Vaidy przyшло do burzliwych scen i musiano nawet powieszenie na 5 minut przerwać.

Vaida oświadczył, że Rumunom nie słusznie zarzuca się irrydyntę.

Ekspadka angielska w Japonii.

London. Do „Daily Telegraph” donoszą z Tokio: Ekspadka angielska przybyła do Jokohamy. Admirał Moore wraz z sztabem będzie dziś przyjęty przez cesarza. W środę admirał Togo wydać bankiet na cześć gości angielskich.

Różne wiadomości.

Stare palace nie mają pokupu. Osobliwie w Francji. Najpiękniejsze, stylowe, alyne rezydencje wielkopadskie, tak często rokrocznie przez ludzi bogatych poszukiwane, nabywa się we Francji po cenach bajejście niskich, a co gorzsa — stara siedziba magnacka nieraz nie może się dorozek nabycy. Oto np. wystawiono w Grenoble prastary chateau de Vassille. Żądano tylko 400 tysięcy fr. za zamczysko pałac i wspaniały park, objętości powyżej 100 hektarów, a 125.000 fr. za stylowe urządzenie. Każda z komnat obfite w pamiątki historyczne i cenne dzieła sztuki. Na licytację przybyło mnóstwo ciekawych, ale nikt nie myślał na serio o nabyciu zamku. Licytację musiano odroczyć. Prawdopodobnie pałac Vassille zakupi rząd i przemieni stare zamczysko na szkołę rolniczą.

Albert Sorel, znakomity uczonej francuski i stały sekretarz Akademii, zmarł 29-go czerwca w Paryżu w wieku lat 64.

Karzęcy swą rozprawką jako dyplomata, potem został profesorem szkoły nauk politycznych i sekretarzem senatu.

Jako historyk zajmował się głównie wypadkami z końca XVIII wieku i z tego działu opisał też rozbicie Polski w dziele pod tytułem: „Kwestya wschodnia w XVIII wieku”. Jako profesor wykształcił cały szereg młodych uczonej i czynnych polityków, którzy w nowszych dniach swej ojczyzny wybitną odgrywać rolę.

Już czas odnowić prenumeratę na kwartał następny.

i „Kiliński”. Obie premiery w bieżącym tygodniu.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie:

Środa: „Cavalleria rusticana”, opera Mascagnego i „Pajace”, opera Leoncavalli.

Czwartek: Po raz pierwszy, nowość „Werther”, opera w 4 akt. Massenet’a.

Piątek: „Druciarz”, operetka w 3 akt. Fr. Lehara.

Sobota: „Żydówka”, opera w 6 akt. Hallego.

Niedziela: Po raz III. „Chopin”, opera w 4 akt.

Bilety nabywać można w handlu Grigara w hotelu Dresdenskim.

—o—

Cze-su-cza

Oryginalna chińska ręczna tkanina z surowego jedwabiu, na kostyminy męskie i damskie, ubranka dziecięce i płaszczki nadzwyczaj trwałe znakomicie piorące się. Tylko prawdziwa do nabycia w ma-

gazyne towarów wschodnich **Dr. Nieć i Ska, Kraków Rynek gł. 25**

Tamże bezy bośniackie ręcznie tkane od 35 ct. za metr i jedwabie wschodnie.

Epilog procesu ks. J. Mińskiego przeciw p. K. Zimowskiemu.

Jest w wysokim stopniu niewłaściwym, nie chcąc powiadzić nieprzytomnie, jeżeli strony spór w sądzie ze sobą wiódł, nie ocierając jego wyniku, a same sprawy sporne w ziemkach i to wyłącznie ze swego, a zatem jednostkowego stanowiska, omawiając i przeliczając napadają.

Z tego też powodu, gdy ka. Jan Miński wytoczył przeciw Kasimierzowi Zimowskiemu najpełniejszą bezpodstawną skargę o obrate czyni przed teletajm sąd powiatowy kraj, Zimowski tylko w sądzie się bronił, na napadki ka. Jana Mińskiego w artykułach przed niego podpisanych w „Głosie Narodu“ i w „Postępie“ umieszczonych, i dzielił w tak swych sprawozdaniach „Nowinom“ przesłanych zawarte, zupełnie nie rozpojął, a wzy skawczy zaraz w Łazej Instancyj wyrok, oddalający ka. Jana Mińskiego z jego bezzasadną skargą, zadawoili się Zimowski przychylił dla siebie wyrokowi sprawy.

Przed wydanem wyroku polikwidowały o bydwie strony sporne koszty tego olbrzymiego procesu, bo rozprawa trwała przeszło przez całe dni siedm, rano i po południu, a to ka. Miński w ogólnie jego obrońca w kwocie 2940 k., a obrońca Zimowskiego dr. Czesznak w kwocie 900 kor., którą kwotę też sąd I. Zimowskiemu jako wygrzywajacemu uchwałę z dnia 10 kwietnia 1906 r. przyznał.

Przeciw tej uchwał, wniosł ka. Jan Miński do c. k. sądu kraj. karowego jako trybunału apelacyjnego zażalenie, twierdząc,

1) że się Zimowskiemu żadne koszty nie należą, — bo dowód prawdy, który go przeprowadzenia Zimowski żądał, nie był potrzebny;

2) że Zimowskiemu koszty w kwocie 900 koron przyznane są za wysokie, jakkolwiek ka. Jan Miński swoje koszty, które były te same, tylko na 2940 kor. ocenil.

Waktem tego zażalenia c. k. sąd krajowy kraj jako trybunał apelacyjny dla wyroków wydał uchwałę z 6 maja 1906 r., w której wybrał jasnemu przepisowi § 390 i 393 ust. 3 post. kar. odmówił Zimowskiemu przyznania kosztów 900 kor., zastrzegł mu tylko prawo polikwidowania kosztów za rozprawę 8 lutego b. r., na którą Zimowski sam tylko bez adwokata się bronił i z tego powodu żadnych kosztów jako mu nie należnych nie likwidowano, a nadto przyznał ka. Janowi Mińskiemu koszty zażalenia od Zimowskiego w kwocie 16 kor.

Ks. Jan Miński, sądząc się już panem sytuacji wydał w Nr. 30-ym „Postępu“ z 20 maja manifest, w którym ogłosił *urbi et orbi* prawnie niezasadność uchwałę sądu krajowego karowego krak., mianując ją ostatnim wyrokiem i urągając Zimowskiemu i jego obrońcy dr. Czesznakowi głosił, że prócz i z tego rozprawy z 3 lutego wszystkie rozprawy zostały wywołane nie jego wzytaniem lub działaniem, lecz zupełnie chybionymi wnioskami Zimowskiego i jego obrońcy dr. Czesznaka, że więc on jako oskarżyciel prywatny niema obowiązku świadczyć kosztów procesowo-karowych Zimowskiemu, i żądał z enfazą pytanie: kto teraz będzie płać 900 kor. czy Zimowski czy też który z jego doradców, czy też bezstronnych „sprawozdawców“, a kto wladwie wspaniał powiniem? gdyż twierdził, że spoliczenie i prawnie jest to pytanie bardzo ważne.

Asi sprawdził się nie pozostawia tego pytania bez odpowiedzi i dała ka. J. Mińskiemu na całe życie prestrzeg, że nie należy chwalić dnia przed zachodem słońca i łowić ryb przed niegodem.

Obrońca Zimowskiego adw. dr. Czesznak

Felks wniósł po myśli § 115 post. kar. przeciw powyż powołanej uchwałę sądu krajowego z 5 maja 1906 r. jako prawie niezasadność zażalenie do sądu kraj. wyższego, który też zniósł rzeczywiście (uchwałę z dnia 30 maja 1906 r.) uchwałę c. k. sądu krajowego karowego jako prawie niezasadność, na względności wniosłono przez dr. Czesznaka zażalenie orzkał: że oskarżyciel prywatny ka. Jan Miński obowiązan jest Zimowskiemu kosztów procesowe i Instancyj świadczyć, polecił sądu krajowemu karowemu co do zażalenia ka. Mińskiego na wysokość kosztów przez Instancyje na 900 kor. ustalonych powołać uchwałę i przy tem uwzględnić koszty zażalenia przez Zimowskiego wniesione.

Ponieważ zaś co dopiero powołana uchwała jest bardzo rzadka i ciekawa, przeto następnym w podać jej powody, które dozwolnie przytocza się tu jak następuje:

„Sąd krajowy karowy jako trybunał apelacyjny odmówił wnioskowi podanego Kasimierza Zimowskiego o przyznanie mu kosztów procesowych od ka. Jana Mińskiego, co na tej podstawie, ponieważ w ślad § 390 p. k. zobowiązany jest oskarżyciel prywatny wrócić obwinionemu, uwolnionemu od oskarżenia, tylko o te koszty procesowe, które oskarżyciel prywatny swem wystąpieniem względnie swym działaniem spowodował. Ponieważ dowód prawdy na omim rozprawach, na sądzie obwinionego, mimo stanowczej opozycji oskarżyciela prywatnego prowadzony, był niepotrzebny, co sam sądnik I. w wyroku stwierdził, przeto sda niema trybunał apelacyjny, brak jest podstawy do przyjęcia, aby oskarżyciel prywatny swem wystąpieniem pokrył koszty tych rozpraw spowodował.

Atoli powyższe sąpatrywanie trybunału apelacyjnego nie jest prawie niezasadne.

Przedewszystkiem zauważyć należy, iż sąd krajowy kraj mylnie cytując omowę przepisu § 390 p. k. Ustawy ta bowiem w powołanym § dozwolnie powiada, o ile postępowanie karne było na żądanie oskarżyciela prywatnego albo po myśli § 48 tytułu na wniosek strony cywilnej, sąd uchwałę i w poleci wrócić koszty wszelkie, jakie waktuk lub wystąpienia narodziły, w obecnej sprawie postępowanie karne wdrożone zostało na skutek wystąpienia, t. j. skargi prywatnej ka. Jana Mińskiego, a gdy sankcjonowane oszto wyrokami awalnijacym podległemu, przeto oskarżyciel prywatny winien wynagrodzić wazy atkie koszty obrony i wystąpienia; obowiązkiem nie względnie wynika także z jasnego brzmienia § 393 ust. 3 p. k. Ustawy nie czyni różnicy między potrzebną a niepotrzebną obroną lub zastępowem, zaś rozpoznaniem sądnego podlega także kwestya w o kądzi jak dowód obrony, która w konkretnym wypadku faktycznie nastąpiła (por. także ustęp 7 restryktji min. spraw. w d. 9 lipca 1878 i. 7075).

Okoliczność, iż w obecnej sprawie ofiarowany dowód prawdy był niepotrzebny, nie może żadną miarą naruszać praw obwinionego sądnika wynagrodzenia kosztów procesu, skoro sąd, choć bez słusznego powodu, usiłował przedstawić jakkolwiek dowód ten dopić, a niema ustawy, która ogranicza obwinionego w prawie wyboru środków obrony i dowodów, które on uważa dla odparcia oskarżenia za potrzebne.

Nie jest również uzasadnionym ten ustęp sądnika uchwały, w którym zastrzeżono na Kasimierzowi Zimowskiemu prawo polikwidowania i sądnika swroto niepokojonych dołączyć kosztów za rozprawę, odbyta na terminie dnia 8 lutego 1906 r. i to od Związku

handlowo-przemysłowego i ka. Jana Mińskiego.

Obwiniony, który w rachunku przedłożonym sądnikowi szczegółowo i najdokładniej oszacował wszystkie swoje należności, nie zasugerował sobie prawa polepiszniejszego policzenia wynagrodzenia za obecnosc swoj przy rozprawie w dniu 3 lutego 1906 r. (bez interwencji adwokata). Napisał również na skardkę, na którym obok ka. Jana Mińskiego figuruje także Związek handlowo-przemysłowy katolickich krawców w Krakowie, którego ka. Miński naczelnym jest dyrektorem, niema dla sprawy znaczenia, a na oskarżyciela prywatnego musi być uwazany tylko ka. Jan Miński, tenże bowiem sam skargę prywatną podpisał, do rozprawy głównej w charakterze oskarżyciela prywatnego wystąpienie był wzywany, on przeszedł wszystkie wnioski przy rozprawie stawiał, a w szczególności on także końcowy wniosek na ukaranie obwinionego noszył.

Wobec powyższego orzeczenia odpada musi kwestya w ustępie trzecim sądnika uchwały ułożony na Kasimierza Zimowskiego obowiązek zapłacenia ka. Janowi Mińskiemu kosztów zażalenia z dnia 25 kwietnia 1906. Należało przeto całą zacepcioną uchwałę Trybunału apelacyjnego jako prawie niezasadność uchylnić, a sąrazem z uwagi na to, że ka. Jan Miński również ewentualnie się słu także przeciw wysokości kosztów przez Sąd I. w kwocie 900 k., jako nadto wyodrębniony, przyszyony, polecił sądnik krajowemu karowemu jako Trybunałowi apelacyjnemu zażalenia tego ostatniego zażalenia po myśli §. 481 p. k.

Na skutek tej decyzji c. k. sądu krajowego wyższego wydał c. k. sąd krajowy karowy w Krakowie jako trybunał apelacyjny: iż za przewożonych uchwałę z dnia 9 czerwca i polecił ka. Mińskiemu zapłacić Zimowskiemu tytułem kosztów I Instancyj pierwotnie przez tę Instancyje na 900 koron, ustalonych kwotę 580 kor., tytułem kosztów w wniesionej przez Zimowskiego do sądu krajowego wyższego zażalenia 80 kor., razem 660 kor., a waktuk tego, że zażalenie ka. Mińskiego przeciw pierwotnej wysokości kosztów odduło się częściowo, przyznał tenże sąd ka. Mińskiemu 15 kor. od Zimowskiego, tak, że ka. Miński będzie musiał p. Zimowskiemu zapłacić po potrąceniu przyszyonych mu 15 kor. swotę 685 koron.

Ponieważ ka. Miński usiłował, chciał i mógłby opinię publiczną artykułem swym w Nr. 20 „Postępu“ z dnia 20 maja b. r. umieszczeniem w błąd wprowadzić i p. Zimowskiego w złym przedstawić światu, a nadto tenże artykuł swój w osobnym odbioku jako list otwarty różnym osobom, wybitne stałowiak w mieście zajmującym pozostawiał, przeto p. Zimowski jest uszczuplony na tej samej drodze, co ka. Jan Miński sprawozdanie podane w jego artykule, a z rzeczywistością niegodnie okoliczności i odpowiedź na na postawione przesąd i według niego spoliczenie i prawnie własne pytanie:

„ze kosztu tego procesu wódł słuszności, ustawy i obalzonego rozstrzygnięcia sądnego płacić powinien i już zapłacił ka. Jan Miński.

Skład fortepianów
W. BARABASE
Kraków, i. 39 i. p. Linia. A-B.
(Dom Wac. W. Fischer).

Kamienica narazna jednopiętrowa 9 akien frontowych, na przedmiesciu Krakowa, na bardzo dogodnych warunkach jest do sprzedania. wiadomości w administracji „Nowina“ od 8-6 popołudniu.

Tani sklep chrześcijański
„Pod Kościuszką“

poles na obecna porę: Materne modne wełniane, wolle, batysty, żeliry kretony, perkalce, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowe — Firanki oraz bliźnię stółwa. — Bliźnią damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych fasonach. — Wyprawy słuha. — Ceny bardzo nizkie i stałe. — Półki wysia się „odwrót“

Włocławek, ulica Miłkowska 7.

Łoposza.

Włocławek, ulica Miłkowska 7.

Zamknięcie rachunków

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

Rozchód. **Rachunek zysków i strat z działu ogniowego za czas od 1 stycznia 1905 do 31 grudnia 1905 r.** Przychód.

	K	h	K	h		K	h	K	h
I. Szkody i koszty likwidacji wypłacone mniej zwrot od Towarzystw kontrasekuracyjnych	7,083.652	58	2,077.696	84	I. Fundusze przeniesione z r. 1904 mniej kontrasekuracja	11,455.776	64	1,225.686	92
II. Ogólne wydatki zarządu po potrąceniu prowizji kontrasekuracyjnej					II. Fundusze na szkody nieuregulowane przeniesiony z r. 1904	876.788	45		
III. Odpisy i inne wydatki			1,817.891	69	mniej kontrasekuracja	242.185	69	634.597	76
IV. Rezerwa na szkody nieuregulowane mniej udział Towarzystw kontrasekuracyjnych	874.230	14	188.818	76	III. Zebrana premia	10,959.015	40		
V. Stan fundusów z końcem r. 1905 mniej kontrasekuracja	12,010.209	37	1,274.052	63	mniej kontrasekuracja	3.153.884	15	7,805.131	25
VI. Pozostałość					IV. Przychód z lokacji kapitałów			306.797	97
					V. Inne przychody			509.187	33
			19,485.803	03				19,485.803	03

Stan czynny. **Rachunek bilansu z działu ogniowego z dniem 31 grudnia 1905 r.** Stan bierny.

	K	h	K	h		K	h	K	h
I. Stan kas z dniem 31 grudnia 1905			286.750	11	I. Fundusz rezerwy			6,733.653	62
II. Rozporządalne należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności			2,098.175	85	II. Fundusz na różnicę kursu			208.588	65
III. Realności			1,914.000	—	III. Fundusz wyrównawczy i specjalny			480.644	18
IV. Papiery wartościowe według kursu z dnia 31 grudnia 1905			6,850.081	90	IV. Rezerwa premii	4,418.630	26		
V. Weksla w portfelu			207.510	09	mniej kontrasekuracja	1,274.052	63	3,144.577	63
VI. Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi			1,072.299	34	V. Rezerwa na szkody nieuregulowane mniej kontrasekuracja	874.230	14	740.411	98
VII. Zaległości w agenturach i filiach (salda czynne)			2,059.031	33	VI. Fundusz emerytalny			2,249.078	41
VIII. Różni dłużnicy			1,799.508	21	VII. Salda bierne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi			352.836	56
IX. Wartość inwentarza po odpisaniu zużycia			75.745	—	VIII. Różni wierzyciele			844.431	05
X. Efakta kaucyi agentów			558.886	85	IX. Kaucye agentów			558.886	35
			16,921.986	88	X. Fundusze			718.496	26
					XI. Pozostałość			1,000.383	84
								16,921.986	88

Rozchód. **Rachunek zysków i strat z działu gradowego za czas od 1 stycznia 1905 do 31 grudnia 1905 r.** Przychód.

	K	h	K	h		K	h	K	h
I. Szkody i koszty likwidacji wypłacone mniej zwrot od Tow. kontrasek.	450.223	58	60.858	95	I. Fundusze przeniesione z r. 1904			2,267.798	11
II. Ogólne wydatki zarządu po odrąceniu prowizji kontrasekuracyjnej					II. Zebrana premia	1,100.525	70		
III. Odpisy i inne wydatki			98.694	15	mniej kontrasekuracja	236.176	30	864.349	40
IV. Stan fundusów z końcem r. 1905			17.007	73	III. Przychód z lokacji kapitałów			90.340	95
V. Czysta pozostałość			2,468.802	23	IV. Inne przychody			126.562	73
			375.672	15					
			3,349.051	19				3,349.051	19

Stan czynny. **Rachunek bilansu z działu gradowego z dniem 31 grudnia 1905 r.** Stan bierny.

	K	h	K	h		K	h	K	h
I. Rozporządalne należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności			24.395	78	I. Fundusz rezerwy			2,315.043	54
II. Papiery wartościowe według kursu z dnia 31 grudnia 1905			2,345.315	06	II. Fundusz na różnicę kursu			19.455	—
III. Weksla w portfelu			125.756	23	III. Różni wierzyciele			3.508	01
IV. Różni dłużnicy			558.405	01	IV. Fundusz specjalny			42.905	99
V. Wartość inwentarza			965	80	V. Fundusz na szkody nieuregulowane			5.897	70
			3,054.838	87	VI. Salda bierne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi			189.511	97
					VII. Fundusze			17.844	21
					VIII. Czysta pozostałość			375.672	45
								3,054.838	87

Kraków, dnia 31 grudnia 1905 r.

DYREKCJA:

M. Garapich. Ig. Gładzowski. Paszkowski.
Naczelnik centralnego biura rachun: **Wiktor Gablenz.**

KOMISYA RACHUNKOWA:

W. Gołowcz. M. Urbański. Antoni hr. Wodzicki. M. Dydziński.
Kl. hr. Dzieduszycki.

Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO W KRAKOWIE
ulica w. Jana 8, wysła świeżo katechiz do nabratania p. t.

MODLITEWNIK KATOLICKI
Zbiór modlitw najpotrzebniejszych przewidzianych odpadkami obdarzonych
ohrad i siostry ks. S. B. (str. 406 w 39-ty) Księżeczka ta zawierająca
najwspanialsze modlitwy, drukowana bardzo starannie na najpiękniej-
szym papierze w obwolutce różowa na każdej stronieli, drobniemi ale wy-
bitnymi, bo zupełnie nowymi czcionkami w formacie małym kosztuje
bez opłaty 3 korony.
w oprawie gładkiej z płótna angielskiego, bieleni papowa 3 K i 60 hl,
w oprawie miękkiej z najlepszego szarego gładkiego, brzozi szlonek
okrągłe 6 K i 60 hl, w takiej oprawie brzozi szlonek z pastisem okrąg-
łym zamiat klasyczny 8 koron i 60 haleryz i w rozmaitych drobnych
oprawach. Tanżo wysyła: „NAJTAŃSZE PRZEWODNIK” po Krako-
wie. Cena 90 haleryz.

Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu
minimum 50 haleryz.

Poszukiwane
Na żądanie dam się zastąpić
w kościele kat.,
każdej wolnej pani bogatej, za
wyrządzeniem lub na polowe,
nie względu na urodę, narodzi-
wość i wyznanie, mam lat 46,
kawaler, zdrow, inteligentny.
Żądzenia do 15 lipca b. r. pod
adresem „Omega” pole-restante
Kraków. 808

Panna sklepowa
zdolna
potrzebna żrzed do firmy
J. K. KURKIEWICZA
Fabryka wyrobów masarskich
Kraków, ul. Grodzka 7.

Panna
sklepowa, która się zna
na egzyc i koresponden-
cjo-niemieckiej i polskiej znajuje
czaraz umieszcznie. Wiadomość
w Administracji „Nowin”. 809

Uczeń
potrzebny do cukielni
w Nowaku w Bochni

Robotnice
i robotnicy potrze-
bni do fabryki farb
Karmarskiego na Zwierzynie.
878

Kupujcie o 50% taniej
dopki pasas staroży znane
z dobroci zegarki gene-
wewskie i wyrobby jubli-
erskie i rżnaje i rzest-
zofii firmy.
Aleksander Landau, Kraków,
Stradom 5. — Cenniki polećmy
wymam na żądanie darmo. 804

2 uczni
potrzeba do praktyki ta-
picerskiej.
Miajownicy mają pierwszeń-
stwo. Wiadomość w Admini-
stracji „Nowin”. 882


Hotel Polski
w Krakowie, Floryańska 42
(obok Bramy Floryańskiej)
pole-pa pokoje dla przejezdnych,
se świetlam, usługa, oparom
od 2 koron wyżej. 47

**Z powodu kończącej się sezonu
sprzedaje
PARASOLKI
PO CENACH FABRYCZNYCH**
Anastazy Froncz, Kraków, Floryańska 17.

Zawiadomienie.
Zrezygnowawszy z dzier-
żawy Bufetu w Teatrze
Miejskim t.j. w głównym
foyer i na galerji, są do
sprzedania za niską cenę
urządzenia.
Wiadomość w Cukierni
Lwowskiej.
Jana Michalika
Kraków, Floryańska 1. 45-

**Obiady i Kolacje
domowe.**
Mały obiad 82 ct., duży 49 ct.
80 obiadów małych 8 str. 60 ct.
80 „ „ „ „ 11 „ 60 „
Kraków, Mikołajska 1. 5.
886


**Proszę żądać
darmo i opłynie**
moj bogato ilust. cennik,
zawierający 1000 rysunków
dobrych i tanich wy-
robów przedmiotów
artystycznych



HANNS KONRAD
PIERWSZA FABRYKA ZEGARÓW
w BRUX, Nr. 828 (Czechy)
Pi wiancy malkowy zegarki nantar żm-
czył Bostokę padeł, w skórkach, białeżw
waz z ładnym złom, z 2 Nitlowa białych
i 16, i 2 w 2.4. Żelazo rżn. Zm-
dowolnie lub przysługa z powierem. 533
XXXXXXXXXX

PASTY, KREMY
Lakiery i Apetyry do odświeżania i konserwowania wszelkiego
okładka obuwia. Znamiemity wyrobby krajowych fabryk „lakra”
i „Stan. Mafa”, również oryginalne angielskie i francuskie
Czerwidła do obuwia. — Samodzielni i szczeniści specjaliści do
oczyszczania obuwia pastą. — Lakiery do kapeluszy
słomkowych — polećmy 646
Reim i Spółka, Kraków, Rynek 37, Linia A-B.

PALARNIA KAWY
poleca szczególnie
i Autonomicznie
wyborcze gatunki
Kawy palonej
najnowszym
i najbezpiecznym sposobem
z pomocą
„gorącego powietrza”
po cennach
najniższych.
M. JAWORNICKI.



Samo się przez się opłaca!
30 dni na próbnę wysyłam moją prawdziwą eleg.
nóżkiwa in Solingen masyżkę do winosm „Atlas”,
wedla warunków, zawartych w moim katalogu, wiec bez opłaty
każdego z nich. By który miał się o mikrodowalnym do-
brzeć takowej praktycznej Masyżki do winosm wysyłam i
i moją Solingen, oryginalną Masyżkę 20 szpicy 3 grzmienną, na 1
podatki 20gratki do winosm 3, 7 i 10cm z podkładem drewn.
nową sprężyną, w etag. kartonowa wraz ze sposobami użyć, tak,
że każdy może samodzielnie użyć winosm 36 cm. 120 str. 20-
11 g gatunek 3r. 25 — Masyżka ta opłaca się sama przez się,
zwłaszcza w rodzinach, gdzie się dzieje, bo kosztuje 3 miesięcnie
się sprzedaje. — Lichy masyżek, sprzedany się w krótkim czasie, niż
nie są szkieła. Masyżki do używania brzozi tylko
— 100 haleryz i 20 str. 10 — Przyślemy do używania
i sam 1 grów, niebędące dla właścicieli kół i podw. po str. 5. 80. — Przyślemy
za darmo, przez dom aptekarzy 485

Hanns Konrad w Brux, nr. 456 (Czechy).
Bogato ilust. cennik katalog z przesłać 1000 rys. na żądanie darmo i opłatnie.

**+
Walenty Trzmiel**
owier. Radca Sądowego wyższego, o. k. Radca Dworu
przewidywał lat 70 emają w Panu dnia 8-ago lipca 1806 r.
Strasbana dom, edki i wulki zapraszają Krewany. Przy-
jeńców, Znajomych i polubną Pabraczność na obrzęd pogrze-
bowy, który odbędzie się we środę dnia 11 hm. o godzinie
4 popołudniu z domu żałoby L 31 przy ulicy Smoleńskiej,
wprost na miejsce wiecznego spoczynku.
NABOŻENSTWO ŻALOBNE
odprawionem ostatnie w czwartek dnia 12. 19 hm. o godzinie
8-tej nocy w kościele OO. Kapucynów.
Zakład pogrzebowy Jana Wolnego w Krakowie.

Peleryny zakopiańskie i tyrolskie
od deszczu i zwykle
damskie i męskie po zfr. 8-50 oraz na składzie po
zniżonych cenach:
Gurki zakopiańskie, damskie i dzieciinne,
Serduski, kuzuski, damskie, męskie i dzieciinne,
Sabałówki, oryginalne zakopiańskie.
Złanki, Ułanki Kryniczanki,
Węglarki, Sukmanki Kościuszkwskie,
Karazy, czapki i paski krakowskie, wszystko
wyrobu własnego polca
W. Sznajdrowicz
w Krakowie, Rynek, Linia A-B 1. 45 (nad apteką pod
„Białym Orłem”
Medal srebrny na wystawie w Zauciecu w r. 1904. Medal
srebrny na wystawie w Przemyslu w r. 1904. Medal
bronzyowy na wystawie w Dembyu w r. 1904. Medal srebrny
na wystawie w Zakopanem 1905. Medal złoty i srebrny na
wystawie w Tarnowie w r. 1905. 873
Filia w Krynicy od p. Białą Różą*.

NIE DAJMY SIĘ wiewieć kłamliwym ogłoszomieniom obcych
firm, wywołującymi zegarki i lo-
towsze bezwartościowe. Poczaz trzeba
sprawdzadź szcła od obcych za drogą opłatą posroczą, towar lichy,
goty ta na miejscu szcła z rzetelności i dobroci swoich towarów
firmas
EMIL GOLDWASSER
w Krakowie, ulica Grodzka 58.
sprzedaje wyłącznie tylko zegarki i lozowe, wypróbowane
i dokładnie uregulowane oraz ładusczki, pierścieniki, kolczy-
ki i inne wartosciowe wyroby złota i srebra, urze-
dowienie stemplowane po bajejczni taniach cenach.

Bogato ilustrowany polski cennik wysyłam na żądanie darmo.

Skała Kmita
Skała Kmita najprzejmniejszą i uroczą po-
łożona dolina między skałami i
lasem w pobliżu Krakowa.
Skała Kmita Jazda koleją do Mydlink trwa 10 mi-
nut i kosztuje 30 hal. — z Mydlink
piechotą przez pol 30 minut drogi
lub też zawsze oczekujacyimi furman-
kami. Powrót o godz. 9 wieczorem.
Skała Kmita Restauracya na miejscu obficie zao-
patrzona w doskonałe przekąski wla-
snego wyrobu, świeże mleko słodkie
i kwaśne, herbata, wódki i piwo.
Skała Kmita Ceny umiarkowane.

Z powaniem **Wład. Bogacki, malarz.**
Drukarnia J. Wachera w Krakowie. Linia 16, 89.